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المفاتيح:

ضريبــة القيمــة المضافــة – المــدة النظاميــة - غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحة 
- قبــول الدعــوى شــكلً لتقديمهــا خــال المــدة النظاميــة – رفــض اعتــراض المدعي.

)VTR-2020-24( القرار رقم

 )V-9579-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

اعتــراض المدعيــة علــى قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن غرامــة 
مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة بمبلــغ وقــدره )10,000( ريال، ويُطالــب بإلغاء الغرامة – 
وأجابــت المدعــى عليهــا بأنــه بفحــص الفواتيــر التــي يقدمهــا المدعــي تبيــن قيامــه بتحصيــل 
ضريبــة القيمــة المضافــة مــن المســتهلك النهائــي بنســبة أعلــى/ أقــل مــن النســبة 
النظاميــة فقامــت الهيئــة بفــرض غرامــة بقيمــة )10,000( ريــال ســعودي عليــه – وأجــاب 
المدعــي بأنــه لــم يكــن هنــاك قصــد للمخالفــة، وبأنــه تــم دفــع أصــل الضريبــة وتوريدهــا 
للهيئــة، وأن الخطــأ لا يتجــاوز 50 هللــة بالزيــادة أو النقــص - دلــت النصــوص النظاميــة 
علــى أن الدعــوى إذا قدمــت مــن ذي صفــة، وخــال المــدة المقــررة نظامــاً، يتعيــن قبــول 
ــة مســتوفية  ــرة: أن الدعــوى قُدمــت خــال المــدة النظامي ــت للدائ الدعــوى شــكلً – ثب
أوضاعهــا الشــكلية، وصحــة إجــراء المدعــى عليهــا، وفيمــا يتعلــق بدفــع المدعــى بأنــه 
ــا مــن أركان المخالفــة، كمــا أن مــن  لــم يقصــد ارتــكاب المخالفــة، فــإن القصــد ليــس ركنً
ــق  ــوي، وفيمــا يتعل ــب المعن ــى الجان ــكاز عل ــة ضعــف الارت ســمات المخالفــات الاقتصادي
بدفــع المدعــى بــأن فعلــه لــم ينتــج عنــه إلا اســتحصال مبالــغ ضئيلــة بالزيــادة أو النقــص، 
فــإن ذلــك لا يعــد ســببًا للإعفــاء مــن المســؤولية - مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى شــكلًا 
– رفــض اعتــراض المدعــي – اعتبــار القــرار نهائيًــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن 

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة

المستند:

مجلــس  - لــدول  المضافــة  القيمــة  لضريبــة  الموحــدة  الاتفاقيــة  مــن   )1/25( المــادة 
التعــاون لــدول الخليــج العربيــة الصــادرة موجــب المرســوم الملكــي الكريــم رقــم م/51 

1438/05/03ه‎ـــ.  ــخ  وتاري

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الثالثــة للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض
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المــادة )3/45( و)49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم  -
الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ. 

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

الثالثــة  الدائــرة  اجتمعــت  2020/12/27م  الموافــق  1442/05/12هـــ  الأحــد  يــوم  فــي 
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الريــاض، المنشــأة 
بموجــب نظــام ضريبــة الدخــل الصادر بالمرســوم الملكــي رقم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـ 
وتعديلاتــه، والمُشــكلة بموجــب الأمــر الملكــي رقــم )17218( بتاريــخ 1442/03/27هـــ، 
وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع 
النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )9579-

2019/08/26م  بتاريــخ   )V-2019

ــه صاحــب مؤسســة ... بموجــب ســجل  ــع هــذه الدعــوى فــي أن ...، بصفت وتتلخــص وقائ
ــى فــرض غرامــة  ــت اعتراضــه عل ــة رقــم )...(، تقــدم بلائحــة دعــوى تضمن مؤسســة فردي
مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال، ويُطالــب بإلغــاء الغرامــة.  

الهيئــة  بالآتــي: »قــام ممثلــي  أجابــت  المدعــى عليهــا  الدعــوى علــى  وبعــرض لائحــة 
بالشــخوص علــى موقــع المدعــي، وفحــص الفواتيــر التــي يقدمهــا بعــد تلقيهــم بــاغ بقيــام 
المدعــي بمخالفــة أحــكام نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وبعــد 
المعاينــة، تبيــن قيامــه بتحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة مــن المســتهلك النهائــي بنســبة 
أعلــى/ أقــل مــن النســبة التــي نصــت عليهــا الفقــرة )1/25( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لنظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، والتــي نصــت علــى 
أنــه: »تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا )%5( مــن قيمــة التوريــد أو الاســتيراد مــا 
ــة«،  ــد فــي هــذه الاتفاقي ــى ذات التوري ــر عل ــاء أو فــرض نســبة الصف ــص للإعف ــرد ن ــم ي ل
كمــا نصــت المــادة الثانيــة مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه:« تفــرض 
الضريبــة علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات، وفقــاً للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي 
الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة«، وبعــد التثبّــت مــن مخالفــة المدعــي لأحــكام نظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة لمــا تــم تبيانــه أعــاه، قامــت الهيئــة بفــرض غرامــة 
بقيمــة )10,000( ريــال ســعودي، وذلــك بنــاءً علــى الفقــرة الثالثــة مــن المــادة الخامســة 
والأربعــون مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي جــاء فيهــا »يعاقــب بغرامــة لا تزيــد 
ــال كل مــن: 3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام  علــى )50,000( خمســين ألــف ري
أو اللائحــة«، بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الحكــم بــرد الدعــوى.« 

انتهــى ردهــا.

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 1442/05/12هـــ، افتتحــت الجلســة والمنعقــدة عبــر الاتصــال 
المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا جــاء فــي البنــد 
رقــم )2( مــن المــادة )15( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 
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الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ؛ وبالمنــاداة علــى 
أطــراف الدعــوى حضــر المدعــي ... أصالــةً عــن نفســه )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة 
وطنيــة رقــم )...( وحضــر ... )ســعودي الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )...( بصفتــه 
ممثــاً للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ ... 
والصــادر مــن وكيــل المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال المدعــي عــن دعــواه أجــاب 
وفقًــا لمــا جــاء فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة والتمســك بمــا ورد 
فيهــا وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة الــرد، 
وأضــاف المدعــي بــأن لــم يكــن هنــاك قصــد للمخالفــة، وبأنــه علــى كل حــال تــم دفــع أصــل 
ــزكاة والدخــل، وأفــاد أن الخطــأ لا يتجــاوز خمســون  ــة العامــة لل ــة وتوريدهــا للهيئ الضريب
هللــة بالزيــادة أو النقــص، وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء 

بمــا تــم تقديمــه ســابقاً وبنــاءً عليــه أخلــت الدائــرة القاعــة للمداولــة وإصــدار القــرار.

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، وبعــد الاطــاع على الاتفاقيــة الموحدة 
لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي المصدقــة بالمرســوم الملكــي 
ــة الدخــل الصــادر  رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/05/03هـــ، وبعــد الاطــاع علــى نظــام ضريب
بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة 
وتعديلاتهــا،  1425/6/11هـــ  بتاريــخ   )1535( رقــم  الماليــة  وزيــر  قــرار  بموجــب  الصــادرة 
واســتناداً علــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
ــة للنظــام الصــادرة بقــرار مــن  ــى اللائحــة التنفيذي ــه، وعل ــخ 1438/11/2هـــ وتعديلات وتاري
1438/12/14هـــ  وتاريــخ   )3839( برقــم  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  إدارة  مجلــس 
وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ، والأنظمــة واللوائــح ذات 

ــرة فــي الدعــوى: العلاقــة، نظــرت الدائ

مــن حيــث الشــكل، ولمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار  المدعــى عليهــا 
ــزاع يعــد مــن  بشــأن فــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة، وحيــث أن هــذا الن
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي 
مثــل هــذه الدعــوى مشــروطاً بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ العلــم بــه 
اســتنادًا للمادة )49( من نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة والتي تنص على: »يجـــــوز 
لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة 
خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي 
جهــة قضائيــة أخــرى«، وحيــث أن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلــغ بإشــعار 
إلغــاء طلــب المراجعــة بتاريــخ 2019/07/29م وقــدم اعتراضــه بتاريــخ 2019/08/26م ممــا 
تكــون الدعــوى قــد قدمــت خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا، مســتوفية أوضاعها 

الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.
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مــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
بــأن المدعــى عليهــا  ثبــت للدائــرة  إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، 
أصــدرت قرارهــا بشــأن فــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة بشــأن مخالفــة 
ــل  ــر تحصي ــث يظه ــى مــن )%5( حي ــة أقــل مــن )%5( والبعــض أعل ــل ضريب المدعــي لتحصي
ضريبــة القيمــة المضافــة بنســبة أكبر/أقــل مــن )%5( حيــث أن القيمــة الإجماليــة للفاتــورة 
رقــم )...( والصــادرة بتاريــخ 2019/01/21م كانــت مبلــغ )350( ريــال وتــم تحصيــل الضريبــة 
بقيمــة )18( ريــال أي بزيــادة عــن الضريبــة المســتحقة ب )0.50( ريــال والفاتــورة رقــم )...( 
والصــادرة بتاريــخ 2019/01/19م كانــت بمبلــغ )3720( ريــال وتــم تحصيــل الضريبــة بقيمــة 
)174( ريــال أي بنقــص عــن الضريبــة المســتحقة ب )12( ريــال، بالإضافــة الــى أن هنــاك خطــأ 
بحســاب صافــي المبلــغ، وبمــا أن الفواتيــر المرفقــة توضــح تحصيــل الضريبــة بنســبة أقــل أو 
أعلــى، عليــه تــرى الدائــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا اســتنادًا لنــص الفقــرة )1( مــن المــادة 
ــاون  ــس التع ــدول مجل ــة ل ــة القيمــة المضاف ــدة لنظــام ضريب ــة الموح )25( مــن الاتفاقي
لــدول الخليــج العربيــة والتــي تنــص علــى: » تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا )5%( 
مــن قيمــة التوريــد أو الاســتيراد مــا لــم يــرد نــص للإعفــاء أو فــرض نســبة الصفــر علــى ذات 
التوريــد فــي هــذه الاتفاقيــة«، واســتناداً إلــى الفقــرة )3( مــن المــادة )45( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي تنــص علــى: »يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( 

خمســين ألــف ريــال كل مــن: 3- خالــف أي حكــم آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة«.

وفيمــا يتعلــق بدفــع المدعــى بأنــه لــم يقصــد ارتــكاب المخالفــة، فــإن القصــد ليــس ركــن 
مــن أركان المخالفــة، كمــا أن مــن ســمات الجرائــم الاقتصاديــة – فضــاً عــن المخالفــات 
ــى الجانــب المعنــوي بســبب أن الاضطــراب الاقتصــادي  ــكاز عل ــة– ضعــف الارت الاقتصادي
الــذي ينتــج عــن ارتــكاب مثــل هــذه الجرائــم هــو واحــد بصــرف النظــر عــن وجــود القصــد مــن 

عدمــه.

وفيمــا يتعلــق بدفــع المدعــى بــأن فعلــه لــم ينتــج عنــه إلا اســتحصال مبالــغ ضئيلــة بالزيــادة 
أو النقــص، فــإن ذلــك لا يعــد ســببا للإعفــاء مــن المســؤولية. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

- رد دعــوى المدعــي/ ... هويــة وطنيــة رقــم )...(، صاحــب مؤسســة ... ، ســجل مؤسســة 
فرديــة رقــم )...(.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وقــد حــددت الدائــرة ثلاثــون يومــاً موعــداً لتســلم 
نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدد موعــد التســليم لثلاثيــن يومــاً أخــرى حســبما تــراه، ويعتبــر 
القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ وفقــاً لمــا نصــت عليــه المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان 

الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


